
 
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF II - Núcleo de Processos - SESAU-CAFIINP 
  

Parecer nº 10/2020/SESAU-CAFIINP

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.228178/2020-68
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 444/2020/SUPEL/SUPEL/RO

       
ANÁLISE TÉCNICA DOS PRODUTOS OFERTADOS

       
Método: Análise Compara�va e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações

técnicas e caracterís�cas dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica, folders, prospecto e catálogo dos materiais.
       

Obje�vo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material almejado para que não
haja contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou pedido de compra.

       

ITEM DESCRITIVO EMPRESA/LICITANTE MARCA ANVISA /
REGISTRO ANÁLISE JUSTIFICATIVA

1

OXÍMETRO DIGITAL DE DEDO,
MEDIDOR DE SATURAÇÃO DE
OXIGÊNIO NO SANGUE BAIXO
CONSUMO DE ENERGIA, QUE

DESLIGUE AUTOMATICAMENTE
QUANDO NA HAJA SINAL. 

DIMENSÃO APROXIMADA DO
LCD DE 1,2"; MATERIAL
PLÁSTICO RESISTENTE;

VOLTAGEM: 2 PILHAS AAA.
COM CERTIFICAÇÃO PELO

INMETRO.

NEW POWER  PUSE
ANU

INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIALJRP
REPRESENTAÇÕES

 PUSE
ANU

2

TERMÔMETRO CLINICO INFRA
VERMELHO DIGITAL DE TESTA

COM ACURACIDADE
COMPROVADA, DE FÁCIL

VISUALIZAÇÃO, ALIMENTAÇÃO
A PILHA AAA OU AA DE 1,5 V E
OU BATERIA TIPO CÉLULA DE

LÍTIO CR2032 (INCLUSA);
(SENSOR) RESISTENTE À ÁGUA  .

EMBALAGEM CONSTANDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,

FABRICAÇÃO, VALIDADE,
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E
REGISTRO OU CADASTRO NO

MINISTERIO DA SAUDE.

NEW POWER Hi8us

INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

FORMIS AIQURA

3 TERMO HIGRÔMETRO,
MEDIDOR DIGITAL DE

UMIDADE DO AR E
TEMPERATURA, COM

MEDIÇÃO NA FAIXA DE

FORMIS SIMPLA INFORMADO/APTO DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL



TEMPERATURA DE -10 +50 °C E
UMIDADE ENTRE 10% E 99%.

ALIMENTAÇÃO A PILHA.

4

ESFIGMOMANÔMETRO
ANERÓIDE NEONATAL

RESISTENTE A QUEDAS, FACE
DO VISOR GRAVADO DE

FORMA A GARANTIR MAIOR
PRECISÃO, MANÔMETRO COM
ROTACAO DE 360 GRAUS, COM
BRAÇADEIRA DE ALGODÃO (07
A 13 CM DE CIRCUNFERÊNCIA

DE BRAÇO
APROXIMADAMENTE), ARO DE

BORRACHA ANTI-IMPACTO.
MANÔMETRO DE ALTA

RESISTÊNCIA, DOTADO DE
BLINDAGEM PROTETORA

CONTRA DESREGULAGENS OU
CHOQUES, CERTIFICADO PELO
INMETRO. PERA ANATÔMICA E

VALVULA DE AR QUE
PROMOVEM UM PERFEITO

CONTROLE DO ENCHIMENTO E
ESVAZIAMENTO DO AR,

GARANTINDO ASSIM, UMA
LEITURA CORRETA DA PRESSAO

ARTERIAL, RETENDO O AR
COMPRIMIDO,

POSSIBILITANDO UM EXAME
MAIS EXATO. BRACADEIRA

CONFECCIONADA EM TECIDO
ANTIALERGICO E

IMPERMEÁVEL, FECHO EM
VELCRO, RESISTENTE E

FLEXIVEL, COM GARANTIA
CONTRA DEFEITOS DE

FABRICACAO DE NO MINIMO
01 ANO. DEVE POSSUIR

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 

ITEM DESERTO (NÃO OBTEVE PROPOSTA DE PREÇOS)

5 ESFIGMOMANÔMETRO
ANERÓIDE INFANTIL.

RESISTENTE A QUEDAS, FACE
DO VISOR GRAVADO DE

FORMA A GARANTIR MAIOR
PRECISÃO, MANÔMETRO COM
ROTACAO DE 360 GRAUS, COM
BRAÇADEIRA NYLON (10 A 18
CM DE CIRCUNFERÊNCIA DE

BRAÇO APROXIMADAMENTE),
ARO DE BORRACHA ANTI-

IMPACTO. MANÔMETRO DE
ALTA RESISTÊNCIA, DOTADO DE

BLINDAGEM PROTETORA
CONTRA DESREGULAGENS OU
CHOQUES, CERTIFICADO PELO
INMETRO. PERA ANATÔMICA E

VALVULA DE AR QUE
PROMOVEM UM PERFEITO

CONTROLE DO ENCHIMENTO E
ESVAZIAMENTO DO AR,

GARANTINDO ASSIM, UMA

ITEM DESERTO (NÃO OBTEVE PROPOSTA DE PREÇOS)



LEITURA CORRETA DA PRESSAO
ARTERIAL, RETENDO O AR

COMPRIMIDO,
POSSIBILITANDO UM EXAME
MAIS EXATO. BRACADEIRA

CONFECCIONADA EM TECIDO
ANTIALERGICO E

IMPERMEÁVEL, FECHO EM
VELCRO,  RESISTENTE E

FLEXIVEL. COM GARANTIA
CONTRA DEFEITOS DE

FABRICACAO DE NO MINIMO
01 ANO. DEVE POSSUIR

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

6

ESFIGMOMANÔMETRO
ANERÓIDE ADULTO.

RESISTENTE A QUEDAS, FACE
DO VISOR GRAVADO DE

FORMA A GARANTIR MAIOR
PRECISÃO, MANÔMETRO COM
ROTACAO DE 360 GRAUS, COM
BRAÇADEIRA NYLON (18 A 35
CM DE CIRCUNFERÊNCIA DE

BRAÇO APROXIMADAMENTE),
ARO DE BORRACHA ANTI-

IMPACTO. MANÔMETRO DE
ALTA RESISTÊNCIA, DOTADO DE

BLINDAGEM PROTETORA
CONTRA DESREGULAGENS OU
CHOQUES, CERTIFICADO PELO
INMETRO. PERA ANATÔMICA E

VALVULA DE AR QUE
PROMOVEM UM PERFEITO

CONTROLE DO ENCHIMENTO E
ESVAZIAMENTO DO AR,

GARANTINDO ASSIM, UMA
LEITURA CORRETA DA PRESSAO

ARTERIAL, RETENDO O AR
COMPRIMIDO,

POSSIBILITANDO UM EXAME
MAIS EXATO. BRACADEIRA

CONFECCIONADA EM TECIDO
ANTIALERGICO E

IMPERMEÁVEL, FECHO EM
VELCRO, RESISTENTE E

FLEXIVEL. COM GARANTIA
CONTRA DEFEITOS DE

FABRICACAO DE NO MINIMO
01 ANO. DEVE POSSUIR

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 

ITEM DESERTO (NÃO OBTEVE PROPOSTA DE PREÇOS)

 

Salvo melhor juízo é o parecer.

 

Atenciosamente.

 

 

 

 



Documento assinado eletronicamente por Marcelo Brasil da Silva, Assessor(a), em 23/09/2020, às 17:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Cirlene de Fá�ma Rossi, Assessor(a), em 23/09/2020, às 17:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0013699054 e o código CRC 6424FC88.

Referência: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo nº 0036.228178/2020-68 SEI nº 0013699054

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

